
Ano II - Número: CLXXXIX de 15 de Agosto de 2022

DATA: 15/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 15/08/2022 16:22:51
IP com n°: 192.168.0.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
198

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 189/2022 - 15/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO: 03/2022-SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS: 

E.E.I.F. IRMÃ GISLANE SIMÕES CAMPOS, NA SEDE DO MUNICÍPIO; E.E.I.F. FRANCISCO ROMÃO, NO SÍTIO 

ARATICUM; E.E.I.F. PROFESSORA MARIA OFÉLIA DE VASCONCELOS PORTELA, NA SEDE DO MUNICÍPIO

AVISO DE TOMADA DE PREÇO: 08/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 10062212-SEFIN/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE DADOS DO SISTEMA DE 

MONITORAMENTO DE VÍDEO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

EDITAIS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 03/2022 - CONVOCAR O CANDIDATO ABAIXO RELACIONADO, 

SELECIONADO NA SELEÇÃO SIMPLIFICADA.

CONTRATO

CONTRATO PESSOA FÍSICA: 69/2022 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE.

CONTRATO PESSOA FÍSICA: 70/2022 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE.

CONTRATO PESSOA FÍSICA: 71/2022 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/08/2022 16:22:51 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=198

2/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 189/2022 - 15/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO: 03/2022-SEMED/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – AVISO DE ANULAÇÃ DA TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022-SEMED. A 
Prefeitura Municipal de Tianguá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, informa que o 
Processo Licitatório, modalidade Tomada de preços, tipo Menor Preço, concernente a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS: E.E.I.F. IRMÃ GISLANE 
SIMÕES CAMPOS, NA SEDE DO MUNICÍPIO; E.E.I.F. FRANCISCO ROMÃO, NO SÍTIO 
ARATICUM; E.E.I.F. PROFESSORA MARIA OFÉLIA DE VASCONCELOS PORTELA, NA SEDE 
DO MUNICÍPIO; E E.E.I.F. TEREZA NUNES, NA SEDE DO MUNICÍPIO, foi anulado com base no 
art. 49 da Lei 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo. Quaisquer dúvidas poderão ser 
esclarecidas junto à Comissão de Licitações, na Av. Moises Moita, 785 – Nenê Plácido – CEP: 
62.327-335. Tianguá-CE, 15 de agosto de 2022. Deid Junior do Nascimento – Presidente da 
Comissão de Licitação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE PREÇO: 08/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA – AVISO DE TOMADA DE PREÇOS No 08/2022-SEINFRA. A Secretaria de 
Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
estará recebendo até às 08h30min do dia 31 de agosto de 2022, na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785, Bairro Nenê Plácido – Tianguá-CE, documentação de 
habilitação e proposta de preços para a Tomada de Preços n o 08/2022-SEINFRA –
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 
RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO, LOCALIZADAS NOS BAIRROS: LAURÃO, VEREADORA 
MARIA PAIXÃO E GERALDO SARAIVA. O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no 
endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
www.tiangua.ce.gov.br/ . Tianguá-CE, 12 de agosto de 2022. Deid Júnior do Nascimento –
Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
10062212-SEFIN/2022

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação 
procedida pela Secretaria de Finanças de Tianguá, faz publicar o extrato resumido do processo de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10062212-SEFIN, alusivo à Dispensa de Licitação Nº 
DP03/2022-SEFIN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE DADOS DO SISTEMA 
DE MONITORAMENTO DE VÍDEO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, Em favor da empresa INFOTEC COMPUTADORES LTDA – ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 11.849.941/0001 -10, sediada à Rua 
Madalena Nunes, nº 205, bairro Centro -  Tianguá-CE, CEP: 62.320.017, Fone: (88) 9 9401 -5352, 
E-mail: infotecceara@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. Pedro William Lima de Sá, Sócio 
Administrador, inscrito no CPF Nº sob o nº. 045.771.633 -90, portador da Carteira de Identidade Nº 
20070331825, SSP-CE, cujo valor global é de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pelo Agente de Contratação e ratificada pelo Sr. LUAN PAIXÃO HOLANDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - EDITAIS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 03/2022

EDITAL SECULT N° 03/2022 - CONVOCAÇÃO

MARIA IMACULADA FERNANDES SÁ, Secretária da Cultura de Tianguá (SECULT) no uso de 
suas atribuições legais, etc., e de conformidade com o contido no Edital Secult da Seleção Pública 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/08/2022 16:22:51 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=198

3/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 189/2022 - 15/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

nº 01/2022, RESOLVE:

I – CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, selecionado na Seleção Simplificada, para que 
se apresente para entrega de documentos e posse, até o dia 19 de Agosto de 2022, no horário de 
8:00 às 12:00 horas e das 13h30min às 17h30min, na Sede da Secretaria da Cultura, que 
funciona na Biblioteca Municipal, na Av. Prefeito Jacques Nunes, n° 1740, centro, Tianguá -CE, 
conforme relação abaixo:

CARGO: PROFESSOR DE DANÇA E TEATRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
3° VICTOR HUGO HIDEAKI YAMAMOTO

II - O candidato deverá comparecer na sede da SECULT, em local, período e horário acima 
estipulado, munido dos seguintes documentos, conforme o item 7 do Edital SECULT 01/2022:

“7. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO – ORIGINAIS E CÓPIAS
7.1. Cédula de Identidade – RG;
7.2. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
7.3. Comprovante de Residência;
7.4. Certidão de Nascimento ou Casamento;
7.5. Atestado de Antecedentes Criminais;
7.6. Cadastro de Pessoa Física – CPF;
7.7. Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP;
7.8. Título de Eleitor acompanhado dos comprovantes de votação na última eleição;
7.9. Diploma ou certificado de conclusão de curso exigido para o cargo do qual se inscrevera;
7.10. 02 (duas) Fotos 3X4 atual;
7.11. Carteira de Reservista ou comprovante de quitação com o Serviço Militar (para o sexo 
masculino);
7.12. ASO – Atestado de Saúde Ocupacional.”.

III– O candidato que deixar de comparecer no dia e hora acima indicado será preterido do direito 
de contratação e posse, passando a constar da última vaga da lista dos Classificáveis.

Tianguá-CE, 12 de Agosto de 2022.

MARIA IMACULADA FERNANDES SÁ
Secretária da Cultura de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - CONTRATO PESSOA FÍSICA: 69/2022

PARTES: O Município de Tianguá, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 
sob o nº 07.735.178/0001-20, com sede à Avenida Moisés Moita, 785, Bairro Planalto, na 
cidade de Tianguá, Estado do Ceará, por meio de seu Secretário Municipal de Educação, neste 
ato representado pela Sra. ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA, brasileira, casada, 
professora, inscrita no CPF sob Nº 638.844.613-20 e cadastrada no RG sob Nº 95002364952 
– SSP/CE; e ALBETIZA CARNEIRO LIMA, brasileira, solteira, residente na Travessa Gaioso 
Nunes, Nº 100, zona urbana do município de Tianguá-Ceará, inscrito (a) no C.P.F. sob Nº 
413.923.533-00, cadastrado (a) no RG sob Nº 2022121076-2  SSP/CE.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a contratação por prazo determinado, para 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE, suprindo carências temporárias desta municipalidade, na 
função de SERVIÇOS GERAIS, tendo como ações: prestar ajuda imediata em diversas 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/08/2022 16:22:51 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=198

4/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 189/2022 - 15/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

funções, garantindo o suporte necessário a quem precisa, e faz o serviço de manutenção e 
limpeza do estabelecimento. Essa contratação regida pelo presente instrumento é por prazo 
determinado e para atender à necessidade e o interesse público municipal, segundo o disposto 
na Constituição Federal de 05 de outubro de 1988; na Lei Nacional nº 8.745/1993, de 09 de 
dezembro de 1993; na Lei Municipal Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010 e na Lei Municipal 
Nº 1.404/2021, 20 de setembro de 2021. Pela prestação dos serviços, objeto deste contrato, 
fica estabelecido o valor mensal bruto de  R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais), 
remuneração que já contempla todos os encargos fiscais e previdenciários previstos na 
legislação em vigor. O presente contrato de prestação de serviços profissionais de pessoas 
físicas – Nº 69/2022, vigorará pelo prazo determinado de 01 mês e 03 dias, iniciando-se em 11 
de agosto de 2022 e encerrando-se no dia 13 de setembro de 2022. A presente contratação 
dá-se devido o afastamento da servidora MARIA VALDIRENE DA SILVA LOURENÇO, Aux. de 
Serviços Gerais, que se encontra afastada por Auxilio doença, dentro das necessidades 
temporárias manifestadas pela Secretaria de Educação do Município de Tianguá.

Tianguá/CE, 11 de agosto de 2022.

Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - CONTRATO PESSOA FÍSICA: 70/2022

PARTES: O Município de Tianguá, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 
sob o nº 07.735.178/0001-20, com sede à Avenida Moisés Moita, 785, Bairro Planalto, na 
cidade de Tianguá, Estado do Ceará, por meio de seu Secretário Municipal de Educação, neste 
ato representado pela Sra. ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA, brasileira, casada, 
professora, inscrita no CPF sob Nº 638.844.613-20 e cadastrada no RG sob Nº 95002364952 
– SSP/CE; e FRANCISCA GIOVANNA KATRINE OLIVEIRA, brasileira, solteira, residente no 
sítio São José dos Coelhos, s/n, zona rural do município de Tianguá-Ceará, inscrito (a) no 
C.P.F. sob Nº 606.203.843-01, cadastrado (a) no RG sob Nº 2007746019-1 SSP/CE.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a contratação por prazo determinado, para 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE, suprindo carências temporárias desta municipalidade, na 
função de SERVIÇOS GERAIS, tendo como ações: prestar ajuda imediata em diversas 
funções, garantindo o suporte necessário a quem precisa, e faz o serviço de manutenção e 
limpeza do estabelecimento. Essa contratação regida pelo presente instrumento é por prazo 
determinado e para atender à necessidade e o interesse público municipal, segundo o disposto 
na Constituição Federal de 05 de outubro de 1988; na Lei Nacional nº 8.745/1993, de 09 de 
dezembro de 1993; na Lei Municipal Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010 e na Lei Municipal 
Nº 1.404/2021, 20 de setembro de 2021. Pela prestação dos serviços, objeto deste contrato, 
fica estabelecido o valor mensal bruto de  R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais), 
remuneração que já contempla todos os encargos fiscais e previdenciários previstos na 
legislação em vigor. O presente contrato de prestação de serviços profissionais de pessoas 
físicas – Nº 70/2022, vigorará pelo prazo determinado de 04 meses e 19 dias, iniciando-se em 
12 de agosto de 2022  e encerrando-se no dia 30 de dezembro de 2022. A presente 
contratação dá-se devido o afastamento da servidora SILVIA PEREIRA RODRIGUES, Aux. de 
Serviços Gerais, que se encontra afastada por Auxilio doença – (Justiça), dentro das 
necessidades temporárias manifestadas pela Secretaria de Educação do Município de Tianguá.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/08/2022 16:22:51 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=198

5/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 189/2022 - 15/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Tianguá/CE, 12 de agosto de 2022.

Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - CONTRATO PESSOA FÍSICA: 71/2022

PARTES: O Município de Tianguá, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 
sob o nº 07.735.178/0001-20, com sede à Avenida Moisés Moita, 785, Bairro Planalto, na 
cidade de Tianguá, Estado do Ceará, por meio de seu Secretário Municipal de Educação, neste 
ato representado pela Sra. ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA, brasileira, casada, 
professora, inscrita no CPF sob Nº 638.844.613-20 e cadastrada no RG sob Nº 95002364952 
– SSP/CE; e SAMIRES FARIAS GOMES SOUSA, brasileira, casada, residente no distrito de 
Caruataí,  s/n, do município de Tianguá-Ceará, inscrito (a) no C.P.F. sob Nº 057.683.263-40,

cadastrado (a) no RG sob Nº 2007656117-2 SSP/CE.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a contratação por prazo determinado, para 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE, suprindo carências temporárias desta municipalidade, na 
função de SERVIÇOS GERAIS, tendo como ações: prestar ajuda imediata em diversas 
funções, garantindo o suporte necessário a quem precisa, e faz o serviço de manutenção e 
limpeza do estabelecimento. Essa contratação regida pelo presente instrumento é por prazo 
determinado e para atender à necessidade e o interesse público municipal, segundo o disposto 
na Constituição Federal de 05 de outubro de 1988; na Lei Nacional nº 8.745/1993, de 09 de 
dezembro de 1993; na Lei Municipal Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010 e na Lei Municipal 
Nº 1.404/2021, 20 de setembro de 2021. Pela prestação dos serviços, objeto deste contrato, 
fica estabelecido o valor mensal bruto de  R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais), 
remuneração que já contempla todos os encargos fiscais e previdenciários previstos na 
legislação em vigor. O presente contrato de prestação de serviços profissionais de pessoas 
físicas – Nº 71/2022, vigorará pelo prazo determinado de 04 meses e 19 dias, iniciando-se em 
12 de agosto de 2022  e encerrando-se no dia 30 de dezembro de 2022. A presente 
contratação dá-se devido o afastamento da servidora DANILA LIMA SILVA, Aux. de Serviços 
Gerais, que se encontra afastada por LICENÇA MATERNIDADE, dentro das necessidades 
temporárias manifestadas pela Secretaria de Educação do Município de Tianguá.

Tianguá/CE, 12 de agosto de 2022.

Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/08/2022 16:22:51 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=198

6/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 189/2022 - 15/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/08/2022 16:22:51 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=198

7/7www.tiangua.ce.gov.br


